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Classificagdo Econdmica

Designagao

Camara Municipal
Despesas com o pessoal
Seguranga social

Seguros

Seguros'éc'idéntes trabalho doengas profissionais

Aquisicdo de bens e servigos
Aquisicdo de servigos

Limpeza e higiene '
Conservagdo de bens
Representagdo dos servigos
Seguros

Outros servigos

Transferéncias correntes
Instituicdes sem fins lucrativos
Instituicdes sem fins lucrativos
Familias

Outras

Outras

Aquisigdo de bens de capital
Irivestimentos

Edificios

Escolas

Outros

Construgdes diversas

Viadutos, arruamentos e obras complementares

Outros

Equipam'ento bésico

Camara Municipal de Valongo

Alteracao N.° 2 ao Orcamento da Despesa de 2023

Dotagdo
Atual

90.774.600,00
22.189.940,00
4.954.316,00
189.660,00
189.660,00
19.089.298,00

17.532.298,00

3.479.650,00
848.000,00
15.000,00
155.000,00
5.345.818,00
7.209.300,00
2.988.300,00
2.988.300,00
461.000,00
461.000,00
369.000,00
36.463.000,00
36.463.000,00
19.664.677,00
5.327.190,00
3.921.826,00

~ 8.004.337,00

2.990.213,00
4.159.834,00

721.208,00

Dotagdo Modificada

Reforgo
339.050,00

48.600,00

48.600,00

48.600,00
48.600,00

68.700,00

68.700,00
1.100,00

22.600,00
20.000,00
25.000,00

70.400,00

70.400,00

70.400,00

70.400,00

151.350,00
151.350,00
149.950,00

119.950,00
30.000,00

1.400,00

Anulacdo
339.050,00

189.100,00
189.100,00
189.100,00

149.950,00

149.950,00

149.950,00
139.500,00
10.450,00

" Crédito Esp.

Dotacdo
Final

90.774.600,00
22.238.540,00
5.002.916,00

©238.260,00
238.260,00
19.157.998,00
17.600.998,00
3.480.750,00
870.600,00
35.000,00
180.000,00
5.345.818,00
7.090.600,00
2.799.200,00
2.799.200,00
531.400,00
439.400,00
36.464.400,00
36.464.400,00
19.814.627,00
5.447.140,00
3.951.826,00
7.854.387,00
2.850.713,00
4.149.384,00
722.608,00

Ano + 1
0,00

1102.000,00
102.000,00

102.000,00
102.000,00
-102.000,00
-102.000,00
' 0,00
0,00

..OIO.O S

60.000,00

-162.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Anos seguintes
Ano + 2 Ano + 3
0,00 0,00
98.000,00 0,00
£ 98.000,00 0,00
98.000,00
98.000,00 0,00
-98.000,00 0,00
-98.000,00 10,00
000 0,00
0,00 10,00
0,00
60.000,00 0,00
-158.000,00 0,00
000 0,00
0,00 10,00
0,00 0,00
0,00
0,00 0,00
000 10,00
e
0,00 10,00
000
0,00
0,00 10,00
0,00
© 0,00 0,00
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Camara Municipal de Valongo
Alteracao N.° 2 ao Orcamento da Despesa de 2023

Classificagdo Econdmica Dotaggo Dotacdo Modificada Dogagéo Anos seguintes Observacdes
Cddigo Designaco Atqal © Reforgo  Anulagio  Crédito Esp. F'“_?' - An0+1  Ano+2  Ano+3  Ano+4
02 07011002 Outro 721.208,00 1.400,00 722.608,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totais:  30.510.699,00, 339.050,00 339.050,00 0,00 30.510.699,00} 0,00 0,00, 0,00! 0,00
PRESIDENTE ORGAO EXECUTIVO ORGAO DELIBERATIVO
Em ..o de . de . EM ...cccoves d€ Gaaiimaasnasainsmnsme d sivniiis EM siniies 08 casimiivismsasmian: 08 duasasiin




! . | Classificagéo
Obj.Prog. Projeto Ag.|Sub: Designagéo Orgamental
1 8¢ |
TAhoi Ne Org. Econdmica
2 FUNCOES SOCIAIS
2 21 Educagéo
2 211 2019 83 Requalificagao da EB Vallis Longus:
Z 211 201983 1 Obra 02 07010305
211 2023 1 Construgao Modular para salas de 02 07010413
atividades
2 242 Ordenamento do territorio
2 242 2020 18 Concretizagao de agdes do PMAT 02 07010413
2 242 2021 31 Cemitério de Valongo:
2 242 2021 31 2 Construgao do Parque de Estacionamento 02 07010413
2 252 Desporto recreio € lazer
2 252 2021 61 Desfibrilnadores para os equipamentos 02 07011002
desportivos

Datas

Resp. (Més/Ano)
Dotagio Atual

Financ.
Definido

30.865.354,00
5.569.568,00
1.402.978,00
CM 01/1912/24 1.298.100,00
CM 01/2312/23 70.000,00

Inicio. Fim

2.640.054,00
100.000,00
555.020,00
550.000,00
2.147.710,00
18.000,00

CM 01/2012/26

CM 01/2112/24

CM 01/2112/23

Camara Municipal de Valongo

MODIFICACOES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS - PPI

Financ.
Né&o Def,

Total

2.965.000,00 33.830.354,00
0,00 5.569.568,00
0,00 1.402.978,00
0,00 1.298,100,00

0,00

70.000,00

2.009.000,00 4.649.054,00

243.000,00
0,00
0,00

343.000,00
555.020,00
550.000,00

210.000,00 2.357.710,00

0,00

18.000,00

- : _ __ Despesas
Ano Corrente - 2023
Maodificagdo Dolagao Corrigida
Financ. Financ. Financ. Financ.
Definido N&o Def. Definido Nao Def
110.00,00 30.976.,254,00
124.950,00 5.694.518,00 0,00
119.950,00 1.5622.928,00 0,00
119.950,00 1.418.050,00 0,00
5.000,00 75.000,00 0,00
-15.450,00 2624.604,00 2.009.000,00
-75.450,00 24.550,00 243.000,00
60.000,00 615.020,00 0,00
60.000,00 610.000,00 0,00
1.400,00 2.149.110,00 210.000,00
1.400,00 19.400,00 0,00

2.965.000,00 33.941 254,00

Total

5.694.518,00
1.522.928,00
1.418,050,00

75.000,00

4.633.604,00
267.550,00
615.020,00
610.000,00
2.358.110,00
19.400,00

Ano de 2023
Alteracao N° 2

Anos Seguintes

2027 2028

2024 2025 | 2026
n ~ eseguintes




Camara Municipal de Valongo

MODIFICAGCOES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS - PPI

Ano de 2023
Alteragcao N° 2

Classificagio Datas ] i _Despesas __
Obj.Prog. Projeto Ag. iSub Designagao Orgamental Resp. {Més/Ano) Ano Carrente - 2023 Anos Seguintes
Hac) _ Dotagao Atual Modificagdic ~ Dotagao Comigida I e e = oS Ew |
.Ano! N° ro Org. Econémica Inicio Fim |~ Financ Financ. Total Financ Finane. Financ. Financ. Total 2024 ! 2025 | 2026 2027 | 2028
| i D ~ Definide N3o Del. Definido Nao Def Definido = NaoDef. | | & seguinies
3 FUNGOES ECONOMICAS 5.998.979,00 260.000,00 6.258.979,00 -109.500,00 5.889.479,00 260.000,00 6.149.479,00
3 333 Construgdes e pavimentagoes - 1.068.900,00 60.000,00 1.128.900,00 -109.500,00 959.400,00 60.000,00 1.019.400,00
Ermesinde
3 333 2019 59 Mercado de Ermesinde 02 07010307 CM 01/1912/23 16.000,00 0,00 16.000,00 30.000,00 46.000,00 0,00 46.000,00
3 333 2023 46 Travessa do Monle 02 07010401 CM 01/2312/23 151.800,00 40.000,00 191.800,00 -139.500,00 12.300,00 40.000,00 52.300,00
Totais da medificagdo ao Plano Plurianual de Investimentos - PPl 2.203.900,00  283.000,00 2.486.800,00 1.400,00 0,00 2.205300,00  283.000,00 2.488.300.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
ORGAO EXECUTIVO ORGAOQ DELIBERATIVO
Em de de Em de ) ) de




Ob|.Prog. Projeto Ag. Sub

11
11

1 116
1 116
1 116
1 116
1 116
1 116

Ang N

2023 57

2021 3
2021 3 1

2023 64
2023 64 1

2023 64 2

Designagéo

FUNGOES GERAIS

Edificios do Patriménio Municipal
Reparagdes de edificios

Outras Fungdes Gerais
Aquisi¢do de apdlices de seguros:
Acidentes de trabalho e doengas
profissionais

Aquisi¢do de apdlices de seguros:

Acidentes de trabalho e doengas
profissionais

Qutros Seguros (Edificios e viaturas)

AS ATIVIDADES MAIS RELEVANTES - AMR

Classificagdo | I
Orgamental  Resp. (Més/Ano) |

|Org. Econbmica

02

02

02

02

020203

01030801

01030901

020212

Camara Municipal de Valongo

MODIFICAGOES Ano de 2023

Alteragao N©° 2

Datas Despesas
N Ano Corrente - 2023 F A= Anos Seguintes
Dotagdo Atual Madificagio Dotagao Corrigida
Inicio’ Fim | Financ Financ.  Total Financ Financ " Financ. Financ. |  Total 2024 2025 | 2026 | 2027 2028
Definide Nio Def Definido NaoDef | Definido | NaoDef | _ A & seguinies
11.646.393,00 30.000,00 11.676.393,00 96.200,00 11.742.593,00 30.000,00 11.772.593,00 162,000,00 158.000,00
8.820.973,00 30.000,00 8.850.973,00 22.600,00 8.,843.573,00 30.000,00 8.873.573,00
CM 01/2312/23 50.000,00 0,00 50.000,00 22.600,00 72.600,00 0,00 72.600,00
821.982,00 0,00 821.982,00 73.600,00 895.582,00 0,00 895.582,00 162.000,00 158.000,00
104.660,00 0,00 104.660,00 3.600,00 108.260,00 0,00 108.260,00
CM 04/2103/23 59.660,00 0,00 59.660,00 3.600,00 63.260,00 0,00 63.260,00
230.000,00 0,00  230.000,00 70.000,00 300.000,00 0,00  300.000,00 162.000,00 158.000,00
CM 04/2303/26 130.000,00 0,00 130.000,00 45.000,00 175.000,00 0,00 175.000,00 102.000,00 98.000,00
CM 04/2303/26  100.000,00 0,00  100.000,00 25.000,00 125.000,00 0,00 125.000,00 60,000,00 60.000,00




Camara Municipal de Valongo

] MODIFICAGOES Ano de 2023
AS ATIVIDADES MAIS RELEVANTES - AMR Alteracsio NO© 2

Classificagao | Datas ) - Despesas S|
Obj.Prog. Profeto |Ag. Sub Designagéo Orgamental Resp. (Mé&s/Ano) ; Ano Corrente - 2023 Anos Seguintes TE
ag | | ‘Dotaggo Atual Modificagae  DolagioComigida . __ — .
Ano' N° Org. Econdmica Inicio] Fim  Financ Financ. Total Financ. Financ Financ. Financ. | Total | 2024 2025 | 2026 2027 2028
Definido Nao Def, Definido Nzo Def, Definido Nao Def. | | : e seguintes
2 FUNGOES SOCIAIS 30.865.354,00 2.965.000,00 33.830.354,00 1.100,00 30.866.454,00 2.965.000,00 33.831.454,00-162.000,00-158.000,00
2 245 Residuos soélidos 3.004.740,00 0,00 3.004.740,00 1.100,00 3.005.840,00 0,00 3.005.840,00
2 245 2023 81 Desralizagao, desbaratizagao e outras 02 020202 CM 05/2304/26 13.250,00 0,00 13.250,00 1.100,00 14.350,00 0,00 14.350,00
desinfestagdes no Concelho
2 251 Cuitura 4,093.909,00 60.000,00 4.153.909,00 4.093.909,00 60.000,00 4.153.909,00-162.000,00-158.000,00
2 251 2022 68 Orgamento Parlicipativo Jovem 2022: 200.000,00 0,00  200.000,00 200.000,00 0,00  200.000,00-162.000,00-158.000,00
2 251 2022 68 1 Quem ama, cuida! 02 020225 CM 01/2212/23 10.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 10.000,00-162.000,00-158.000,00
Totais da modificagdo s Atividades Mais Relevantes - AMR  352.910,00 0,00 362.810,00 97.300,00 0,00  460.210,00 0.00  460.210,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
ORGAQ EXECUTIVO ORGAO DELIBERATIVO
Em de. sssma aa . de. . Em . e de - - samse . da




